AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR MAIORIA,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DE MARIA FRANCINETE CORREIA DE LIMA,
REFERENTE ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022, NOS TERMOS DO ART. 74, INCISO III, DA
RESOLUÇÃO TSE N. 23.607-2019, DETERMINANDO-SE A DEVOLUÇÃO REAJUSTADA
DO VALOR DE R$ 5.521,74 - CINCO MIL, QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E
SETENTA E QUATRO CENTAVOS - AO TESOURO NACIONAL, RESULTANTES DA NÃO
COMPROVAÇÃO DAS DESPESAS ARCADAS COM RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DE

EM 06.12.2023: O RELATOR, DR. VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, EM
SEDE PRELIMINAR, PROFERIU SEU VOTO PELA PRECLUSÃO DA JUNTADA

[...]

NO MÉRITO, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA COM
O PARECER MINISTERIAL, PELA DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS DA
CANDIDATA E CONSIGNOU, POR FIM, QUE OS DOCUMENTOS
PRECLUSOS FOSSEM CONSIDERADOS TÃO SOMENTE PARA O REAJUSTE
DO VALOR A SER DEVOLVIDO AO TESOURO NACIONAL, QUAL SEJA, R$
5.521,74 (CINCO MIL, QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E
QUATRO CENTAVOS)

PEDIDO DE VISTA PELO DR. MARCELO PIRES SOARES.

E M 06.02.2024: O JUIZ VISTANTE INAUGUROU A DIVERGÊNCIA
PARCIAL PARA RECONHECER A PRECLUSÃO DOS DOCUMENTOS,
INCLUSIVE NO TOCANTE AO VALOR DO REAJUSTE DA DEVOLUÇÃO DE
RECURSOS, A FIM DE DETERMINAR A DEVOLUÇÃO AO TESOURO
NACIONAL DA QUANTIA DE R$ 54.224,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL,
DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS), MAS ACOMPANHANDO O
RELATOR PELA DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.

PEDIDO DE VISTA PELA DESEMBARGADORA CARLA MARIA
SANTOS DOS REIS

EM 20.02.2024: A DESEMBARGADORA VISTANTE PROFERIU SEU
VOTO-VISTA PARA ACOMPANHAR A DIVERGÊNCIA INAUGURADA PELO
JUIZ DO TRIBUNAL DR.

[...]

RIBEIRO, FABRÍCIO FROTA MARQUES E MARCELO PIRES SOARES.

JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DE FRANCISCO VIRGÍLIO MELO DA SILVA,
CANDIDATO AO CARGO DE DEPUTADO FEDERAL, ELEIÇÕES 2022, NOS TERMOS DO
ART. 74, INCISO II, RES. TSE N. 23.607/2019, COM RESPECTIVA DEVOLUÇÃO AO
TESOURO NACIONAL NO VALOR DE R$ 1.100,00 MIL E CEM REAIS, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONHECER, PORÉM, DESPROVER OS EMBARGOS
DECLARATÓRIOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.